§. III.

Et specialis per commercia.

Et quanquam, ipsis hominibus paulatim a communione discedentibus, quilibet suam sequeretur familiam, ad sua bona respiciendo, imo paulo post per spiramenta temporum ex paruis istis primordiis ipsa imperia exurgere, distinctaque territoria esse coeperint; mutuum tamen

men nihilominus illud consortium perpetuo perdurabat, ac commune illud foedus, naturae congruens, nec ab ipsa humanitate exui atque dissolui poterat; id quod etiam confirmat GAIUS *L. 9. ff. de J. & J.* Verum enim vero Deus sapientissimo suo consilio tam adcurate omnia ordinavit, ut genus humanum, in diversas orbis partes dispersum, propter indigentiam, inopiamque, sine aliorum ope atque auxilio consistere non posset. Etsi enim quaelibet orbis pars multis & fere omnibus instructa sit bonis; summum tamen Numen dona sua ita distribuit, ut plerumque, quibus rebus haec regio abundaret, altera, & cum primis earum, quae ad amictum, corporisque commoditatem spectabant, indigeret. Opus itaque erat, ut homines inter sese mutuam commercium & reciprocam colerent societatem. Inde ex hac necessaria, magnoque cum emolumento coniuncta, consuetudine commercia, quae primis illis temporibus in mutatione ac permutatione tantum consistebant, profluxisse, nullum prorsus reliquum est dubium.

§. IV.

Ad stabilienda autem, nec non tuenda, commercia requiritur primum, ut omnibus ac singulis liber accessus, & per alterius prouincias, regiones & territoria, transitus concedatur; deinde etiam, ut certa quaedam loca publica, per quae iter facientes commode commeare, nec non res, in commercium venientes, secure transuehi, transmitti atque transportari possint, constituantur.

Ad promouendum commercium requiruntur viae liberae.

§. V.

Vias autem rebus annumerari publicis, (a) quarum

A 3

Hinc omnibus patere debent.

(a) Posses quoque Vias referre ad res communes, Noodt. Probabil. Jur. L. 1.

vſus regulariter omnibus patet, neminique interdici pot-
eſt, conſtat ex earum indole, natura, nec non legibus
corroboratur Romanis *L. 2. ff. ne quid in loc. publ. vel. itin.*
ſiat. Ideo autem dicuntur publicae, quia non tantum in
vſu publico, i. e. vſibus publicis perpetuo, attributae, ſed
quarum ſolum etiam eſt publicum, *VLP. l. c. ff. 21.* Re-
ſtriſta paulatim, vel potius ſublata penitus, populorum
ac gentium libertate, viri omnino prudentiſſimi ſatis cau-
te obſervarunt, nec non perpexerunt, hoc vnum eſſe
neceſſarium, ne viae occluderentur, multo magis omnes
operas, omnes ſumptus, omneque ſtudium ad vias deſi-
gnandas, eas exornandas, atque ita conſervandas, vt v-
nusquisque iis ſecure frui, commodeque commercia ex-
ercere poſſet, ſibi impendendum putarunt.

§. VI.

Cura gen-
tium circa
vias con-
ſervandas
ſumtuofa.

At enim ſive Graecorum, ſ. Indiorum, aliorumue in-
ſpicias vias, nullam rempublicam, praeter Romanam,
nullumque populum, qui publicae iſtius commoditatis,
orbisque ornamenti, ſtudioſior vnquam exiſterit, inueni-
es. Quanta enim magnificentia Romani in viis publicis ſta-
tutas Mercuriales poſuerint, quamque ſplendida monu-
menta exſtrui curauerint, quanto ſtudio per totam Italiam,
quantis ſumptibus atque impenſis, quanta contentione cla-
riſſimi viri, fortiſſimique belli Duces, publicas vias ſtraue-
rint, muniuerint, & lapidibus milliaria, ſummae vtilita-
tis exemplo, diſtinxerint, (b) poſt alios tradit LIPSIVS
de

C. 7. 8. vbi oſtendit, nullum ex veterum Iſtorum mente eſſe diſcrimen
inter res communes & publicas; omnia enim publici vſus ſunt, quorum
innoxia eſt vtilitas, h. e. quando vni ita proſunt, vt vſus non noceat alteri.
(b) Quodſi quis propriis ſumptibus vel nouam viam faciebat, vel veterem
reſciebat, lapidibus nomen ſuum, atque haſce litteras initiales, D. S. P.

de Magnitud. Romae L. III. C. 10. Sed cum alio loco plura de hisce erunt dicenda, merito hic figo pedem, & potius ad ipsam rem me conuerto.

§. VII.

Sunt autem Viae publicae certae territorii portiones, seu loca publica, quae in porrectum, vel etiam anfractum, certis latitudinis finibus ab eo, qui ius constituendi atque publicandi habet, in hunc finem vacua relicta, vt publicum eundi & commeandi vsum praestent; patentia liberimi aditus causa, quorum ductibus omnibus hominibus ibi mutuo conueniendi, & commerciorum ope cunctarum fere terrarum utilitates communicandi, copia datur.

§. VIII.

Dicuntur quoque Viae publicae alias regiae, consularis & militares, germanice *Land- und Heer-Strassen*, quia Reges & Duces belli, qui tempore pacis in Rom. rep. fuere Consules, *L. 2. ff. de Orig. Iur.* per eas exercitus ducebant. Dicuntur Praetoriae eodem sensu, quo Consulares, & βασιλικαί; nam Duces belli quoque et omnes magistratus, ipsique Consules, antiquitus Praetores dicebantur. Conf. HEINECCII *Syntagm. Antiqu. Rom. L. 1. Adpend. n. 99. p. 367.* Militares hanc ob causam vocabantur, quia exitum ad mare, aut in vrbes, aut in flumina publica, aut in aliam viam militarem, siue publicam habebant, *L. 3. ff. de loc. & itin. publ.*

§. IX.

De Sua Pecunia; vel D. S. P. F. De Sua Pecunia Fecit; vel D. S. P. F. C. De Sua Pecunia Faciendum Curavit: insculpi iubebat, quandoquidem vnicuique privato permittebatur, operibus publicis, a semet conditis, nomen inferere, ad prouocandam aliorum liberalitatem, & ad capiendum magnificentiae suae fructum, vtiloquitur Ictus in *L. 2. pr. L. 3. §. 2. L. 7. §. ff. de Operibus publ.*

§. IX.

Earum dif-
ferentia a
vicinalibus
& priuatis
viis, & quid
priuatae.

Vt igitur haec materia eo melius intelligi queat, quomodo videlicet viae priuatae & vicinales a publicis differant, de singulis pauca praelibanda esse putauit. Sunt autem viae priuatae, quae alioqui quoque agrariae, *Feld-Wege*, *Holz-Wege*, adpellantur, quarum solum est alienum, & in quibus ius tantum eundi & agendi nobis competit *L. 2. ff. ne quid in loc. publ. vel itin. fiat*: atque ab ipso *VLPIANO* dupliciter sumuntur, & sunt vel hae, quae ad agros ducunt, per quas omnibus permeare licet, in quas exitur de via consulari; vel hae, quae sunt in agris, vel fundis, quibus imposita est seruitus, vt ad fundum, vel agrum alterius ducant. *l. c. ff. 23.*

§. X.

Quomodo
seruitutes,
iter, actus
& via diffe-
rant.

Hae autem seruitutes dicuntur *Iter*, *Actus*, & *Via*, & differunt inter se quoad maius & minus, & describuntur ab *VLPIANO* *L. 1. pr. ff. de seruit. praed. rust.* scilicet, quod seruitus itineris, *germ. der Fuß-Steig*, sit ius eundi, ambulandi hominis, non etiam iumenta agendi, (c) vel vt *GOTHOFREDVS* ad *b. l. lit. n. iter* est, qua homo itare potest pedes, vel eques, *L. 12. b. t.* Huius seruitutis spatium, quod in legibus Romanis sit determinatum, nullibi reperimus. Communiter duorum pedum esse dicunt, in Sax. autem est trium. *Weichbild. art. 129.* *Actus* german. *die Übers-Trißte*, oder das *Treiben über eines andern Feld* in *cit. L. pr.* ab *VLP.* definitur, quod sit ius agendi pecus per alterius fun-

(c) Haec ipsa tamen significatio huic voci non, nisi inter *Jctos*, competit, ceteroquin etiam intra vrbes plateae vocantur itinera, & extra easdem viae quaeuis, e. c. itinera vrbis. *Seneca Ep. 31.* *Sueton. Caesar. Cap. 84.* *Tacit. Hist. I. 81.* *Senes*, foeminaeque, per tenebras diuersas vrbis itinera-ri domos, plurimi amicorum testa petiuere. *Cornel. Nepos 18. 3.* Hoc eius fuit prudentissimum consilium, vt deuis itineribus milites duceret.

fundum, quamuis insuper etiam ius ducendi vehiculum contineat *L. 7. pr. L. 12. eod.* Latitudo olim erat quatuor pedum, teste VARRONE & FESTO: MENAGIVS *Annoenitar. iur. ciuil. C. 36.* Via dicitur ea, vbi alter per alterius fundum, ius eundi, agendi, vehendi, trahendi lapidem, & quae sunt reliqua, habet. *L. 7. pr. ff. eod.* Huius seruitutis latitudo tam lure Rom. quam Saxon. in porrectum est octo pedum, *L. 8. d. r. Weichbild art. 130.* in anfractum, i. e. vbi flexum, sedecim, *L. c.* Vbi igitur duobus haec seruitus conceditur, latior debet esse via, vt curru currui cedere queat. LVDOVICI in *Doctrin. ff. de Seruit. Praed. rustic. §. 4. Landrecht Libr. II. art. 59.*

§. XI.

Hoc loco notanda est regula: cui competit plus, illi quoque minus competat, necesse est. Qui itaque ius viae in alterius fundo habet, ille quoque seruitutem Actus & itineris exercere potest. Ex hisce nunc sequitur, quod non omnibus licitum sit, vnam alteramque ex hisce tribus seruitutum speciebus exercere, quia est ius, quod rarissime alteri per pactum commoditatis ergo, siue ad meliorandum suum fundum, constituit, vel quod alter in alterius fundo per praescriptionem inter praesentes decem, inter absentes viginti annorum (d) *L. f. C. de Praescript. long. temp.* vel aliis modis, sibi adquisiuerat.

Quisnam
possit ex-
ercere has
seruitutes,
& quales?

§. XII.

Vicinales sunt viae, vel quae in vicis sunt, vel quae in vicis ducunt, *L. 2. §. 22. ff. ne quid in loc. publ. vel irin. fiat.* Et licet

Quid vicini-
nales?

B

ali-

(d) Doctores in rusticarum seruitutum praescriptione immemorabile tempus desiderant, *Mouius 9. Dec. 164. arg. L. 2. §. 3. L. 23. ff. de aqu. & aqu. plu. L. 3. 4. ff. de aqu. quotid. & aelliu.* Hanc sententiam in Camera quoque Imperii receptam esse, testatur *Gallius L. II. Obs. 66. n. 7. Mynsinger Cent. IV. Obs. 53.*

aliquando accidere possit, vt vel concurrat, vel intermedia sit via publica, sunt tamen & dicuntur priuatae. Fiunt autem secundum VLPANI adsertionem *L. 3. ff. de loc. & itin. publ.* publicae, quando ex collatis priuatorum agris factae sunt, modo ea collatio excedat hominum memoriam; ego vero affirmare malle, meliori fundamento has dici posse vias vicinales, quae de vico in vicum, atque ex pago in alium pagum proximum ducunt, quibus regulariter nemo, praeter incolas huius vel illius loci vicini, vti debet. Dico quidem regulariter, quandoquidem, si nulla alia extet via publica, in casu necessitatis, atque in subsidium, omnibus omnino licet hac commeare.

§. XIII.

Differunt
viae priuatae a publicis.

Maximam autem differentiam inter vias priuatas & publicas in eo potissimum consistere opinor, quod nimirum priuatarum solum est alienum & priuatum, neminique permixtum, iisdem incedere, nisi ab altero ius acceptum. Omnibus vero priuatis tales vias per modum seruitutis aliis concedere licet. Publicarum e contrario viarum solum est publicum, & per illas omnibus transitus in diuersa loca patet, quae tamen non a priuato, sed a solo Principe, constitui atque denominari possunt.

§. XIV.

Viae apud Romanos inter res pretiosissimas numerantur; & de eorum Curatoribus.

Inter maximas pretiosissimasque Roman. res Vias non solum Histor. Romanae Scriptores vnanimi consensu referunt LIPS. *L. 3. C. 10.* qui, *quantis impendiis*, inquit, *& sumtu eae confectae, stupor me habet, si vel vnam Appiam considero*; sed & clarius patescit ex eo, quod praestantissimi semper rebus gestis, & meritis in Rempublicam plane egregijs maximopere conspicui, viri ad perpetuam